A-0672

Total Pages: 5 Roll No.

GEG-509

MA/M.Sc. GEOGRAPHY (MAGE/MSCGE)

(Environmental Geography-II)

(पर्यावरण भूगोल-II)

2nd Semester Examination, Session December 2024

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

- Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.
- नोट :- यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Define biodiversity. Clarify the important causes of biodiversity depletion.
 - जैव विविधता को परिभाषित कीजिए। जैव विविधता ह्यस के प्रमुख कारणों को स्पष्ट कीजिए।
- Define the term environmental management. Discuss in brief the important concepts of environmental management.
 - पर्यावरण प्रबन्धन को परिभाषित कीजिए तथा पर्यावरण प्रबन्धन की मुख्य संकल्पनाओं को संक्षेप में बताइए।

 Discuss the important provisions of forest and wild life conservations given in the India's National Movement Policy, 2006.

भारत की राष्ट्रीय पर्यावरण नीति, 2006 में उल्लिखित वन तथा वन्य जीव संरक्षण के प्रमुख प्रावधानों की विवेचना कीजिए।

4. Give an account of the man-environment relationships in the hot desert regions of the world.

विश्व के गर्म मरुस्थलीय प्रदेशों में मानव-पर्यावरण सम्बन्धों का विवरण दीजिए।

5. Write in brief the important environmental policies of India.

भारत की प्रमुख पर्यावरण नीतियों को संक्षेप में लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Explain the environmental impact on human occupations in the cold desert regions.

ठण्डे मरूस्थलीय प्रदेशों के मानवीय व्यवसायों पर पर्यावरणीय प्रभावों की व्याख्या कीजिए।

Describe the types of biodiversity conservation.
 जैव विविधता संरक्षण के प्रकारों का वर्णन कीजिए।

3. What is the meaning of solid waste management ?ठोस अपशिष्ट प्रबन्धन से क्या आशय है ?

Briefly explain 'Chipko' movement of Uttarakhand.
 उत्तराखण्ड के चिपको आंदोलन की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।

5. Write the important activites of the United Nation Environmental Programme (UNEP).

संयुक्त राष्ट्र पर्यावरण कार्यक्रम के प्रमुख क्रियाकलापों को लिखिए।

"Economic development is responsible for environmental degradation". Discuss.

"आर्थिक विकास पर्यावरण अवनयन के लिए उत्तरदायी हैं"। इस

कथन की विवेचना कीजिए। A-672/GEG-509 (4)

- 7. Write the name of the hot spots of biodiversity.
 - जैव विविधता के तप्त स्थलों के नाम लिखिए।
- 8. Write the important aims of forest policy implemented in India.

भारत में लागू वन नीति के प्रमुख उद्देश्यों को लिखिए।
